
1. Jozef Blažovský, MVDr., 51r., veterinárny lekár, Gelnica, Slovenské Cechy 8, 
nezávislý kandidát

2. Dušan Daniel, Ing.,55r., starosta, Nálepkovo, Cintorínska 592, 
Aliancia nového občana

3. Jozef Figula, 44r., riaditeľ cirk. lesov, Švedlár 322, 
Strana rómskej koalície v Slovenskej republike

4. Marta Hvizdošová, 43r., prevádzkárka strav. zariadení, Kluknava 288, 
Ľudová strana - Hnutie za demokratické Slovensko

5. Nadežda Kapustová, 59r., zdravotná sestra, Gelnica, SNP 11,
Komunistická strana Slovenska

6. Marián Keruľ, 41r., živnostník, Margecany, Prešovská 16, 
Slovenská demokratická a kresťanská únia, Demokratická strana, Strana zelených na Slovensku

7. Vladimír Končík, 48r., starosta obce Švedlár, Švedlár 505, 
Slovenská demokratická a kresťanská únia, Demokratická strana, Strana zelených na Slovensku

8. Ján König, 52r., predseda karpatskonemeckej asociácie, Mníšek nad Hnilcom 417, 
Misia 21 - Nová kresťanská demokracia

9. Ľudovít Kujnisch, Ing., 42r., starosta obce Mníšek nad Hnilcom 155, 
SMER - sociálna demokracia, Hnutie za demokraciu

10. Gabriel Kulhalmi, Doc., Ing., CSc., 69r., dôchodca, Mníšek nad Hnilcom 16, 
Slobodné fórum

11. Rudolf Kušnír, 52r., starosta, Kojšov 232,
Nezávislý kandidát

12. Katarína Kyseľová, RNDr., Doc., PhD., 37r., vysokoškolský učiteľ, Kluknava 1,
 Komunistická strana Slovenska

13. Vladimír Maršálek, 47r., technik, Gelnica, Tehelná 5, 
Slovenská národná strana

14. Jarmila Michalovová, PhDr., 49r., sociológ, Gelnica, Športová 18, 
Nezávislý kandidát

15. Kamil Münnich, Ing.,28r., podnikateľ, Švedlár 86, 
Aliancia nového občana

16. Anna Nemčíková, 48r., primátorka, Gelnica, Dubova 6, 
Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana

17. Jozef Nižník, 54r., starosta obce, Prakovce 303, 
Nezávislý kandidát

18. Ján Plachetka, 53r., živnostník, Švedlár 504, 
Strana rómskej koalície v Slovenskej republike

19. Dušan Slivka, 51r., učiteľ,Nálepkovo, Letná 333, 
Slovenská národná strana

20. Tibor Theis, 42r., geodet, Helcmanovce 498, 
Ľudová strana - Hnutie za demokratické Slovensko

21. Michal Zákutný, RSDr., 59r., živnostník, Kojšov 139,
 SMER - sociálna demokracia, Hnutie za demokraciu
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Naše ,,A” mužstvo od posledného vydania novín odohralo 
tieto zápasy:
5. kolo: Mníšek - Richnava 1.1, náš gól dal Svitana
6. kolo: Poráč - Mníšek 2:1, náš gól dal M. Tóth
7. kolo: Mníšek - Hnilčík 6:0, góly M.Tóth 2, F. Žiga, Kujnisch, Köhler  a 
Ľ. Tóth
8. kolo: Smolník - Mníšek 0:4, góly: Hulič 2, Kujnisch (11m), 
M.Tóth(11m)
9. kolo: Mníšek - Matejovce 9:0, góly: M.Tóth 3, Kujnisch a Köhler po 2, 
Hulič a F. Žiga

Naši hráči museli aj svoje posledné dva domáce zápasy 
odohrať na cudzom ihrisku ( v Jaklovciach) z dôvodu inzultácie 
asistenta rozhodcu po zápase s Richnavou.
TABUĽKA II. TRIEDY PO JESENNEJ ČASTI:

1. miesto po jesennej časti pod vedením trénera Mgr. Milana 
Lenďáka dosiahli títo hráči: Norbert Sladkovský, Ľubomír Hirsch, 
František Žiga, Ján Slivenský, Ondrej Plachetka, Peter Hulič, Ján 
Ujczák, Peter Žiga, Ľudovít Köhler, Ľudovít Kujnisch, Marek Tóth, Peter 
Marcinko, Ľudovít Tóth, Peter Wencel, Pavol Moskál, Ladislav Strompf, 
Ladislav Stoklas, Ľubomír Svitana, Dalibor Hlaváč, Ľubomír Cehlár a 
Jozef Plachetka.

Zostava sa počas zimnej časti často menila. Dôvodom boli 
hlavne pracovné a študijné povinnosti jednotlivých hráčov. Úlohou 
výboru počas zimnej prestávky bude doplniť káder aspoň o dvoch 
vhodných hráčov, pretože súťaž sa nedá hrať s jedným, prípadne s 
dvoma náhradníkmi.

Poďakovanie za zdarný priebeh 1.časti súťaže patrí 
Obecnému zastupiteľstvu, ktoré má pochopenie pre šport našich 
mladých ľudí. Z obecného rozpočtu sa financuje nielen futbal 
dospelých, ale aj žiakov, ďalej stolný tenis, volejbal a ďalšie športové 
aktivity v obci. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k 
rozvoju futbalu v našej obci. Tu stojí za povšimnutie práca p. 
Hlaváčovej, ktorá už 14 rok robí hospodárku TJ.

V mesiacoch november a december majú hráči voľno a s 
prípravou na jarnú časť začnú v sobotu 14. januára 2006 o 13,00 hod.

Peter Marcinko

MNÍŠANSKÉ NÁDEJE V KOPAČKÁCH FUTBAL - DOSPELÍ

STOLNÝ  TENIS

1. MNÍŠEK NAD HNILCOM
2. PORÁČ
3. HNILČÍK
4. BYSTRANY
5. ŠVEDLÁR
6. RICHNAVA
7. SPIŠSKÉ TOMÁŠOVCE
8. ILIAŠOVCE
9. SMOLNÍK
10. MATEJOVCE NAD HORNÁDOM
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1. CHRASŤ NAD HORNÁDOM
2. DOMAŇOVCE
3. MARKUŠOVCE
4. KLČOV
5. MNÍŠEK NAD HNILCOM
6. HRABUŠICE
7. OLCNAVA
8. LETANOVCE
9. BYSTRANY
10. SLOVINKY
11. ODORÍN
12. SPIŠSKÝ HRUŠOV
13. PORÁČ
14. VOJKOVCE
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Po trojročnej prestávke sa v Mníšku nad Hnilcom začal hrať 
znovu mládežnícky futbal. Jedným z podnetov na založenie žiackeho 
futbalového mužstva bola potreba výchovy mladých hráčov už od ich 
školského veku, veď kde inde by sa mali chlapci učiť futbalovej 
abecede, ak nie v žiackom mužstve. Aktivitu vyvinuli aj samotní chlapci, 
ktorí navštívili predsedu telovýchovnej jednoty p. Marcinka so 
žiadosťou, že chcú hrať futbal.

V júli tohto roku sa začalo s prípravou na novú sezónu. O tom, 
že o futbal medzi chlapcami záujem je svedčí aj fakt, že skoro po 
každom tréningu sa hrá futbal na celé ihrisko, pričom na takýto zápas je 
potrebných aspoň 22 futbalistov.

Prvý majstrovský zápas absolvovalo mužstvo v 
Letanovciach, kde po sympatickom výkone prehralo 3:1. V premiére 
pred domácim obecenstvom remízovalo s mužstvom Markušoviec 2:2. 
V ďalších kolách uhralo mužstvo Mníška tieto výsledky:

3. kolo: Domaňovce - Mníšek 4:1
4. kolo: Mníšek - Vojkovce 3:0
5. kolo: Klčov - Mníšek 2:1
6. kolo: Spišský Hrušov - Mníšek 0:8
7. kolo: Mníšek - Olcnava 7:2
8. kolo: Slovinky - Mníšek 0:1
9. kolo: Mníšek - Bystrany 5:2
10. kolo: Poráč - Mníšek 0:6
11. kolo: Mníšek - Chrasť nad Hornádom 1:0
12. kolo: Odorín - Mníšek 1:5
13. kolo: Mníšek - Hrabušice 1:0
14. kolo: Mníšek - Letanovce 3:0

Dosiahnuté víťazstvá sú výsledkami  ochoty chlapcov učiť sa a 
pracovať na sebe na tréningu, podať v každom zápase snaživý a 
bojovný výkon.

Na záver nemožno nespomenúť našich mladých 
reprezentantov obce. Sú to brankári: Matej Gollner a Michal Duch, 
útočníci Radovan Bandi, Marcel Tolvaj, Jozef Svitana a Dávid Žiga, 
záložníci Matej Žiga, Lukáš Plachetka, Ján Imrich, Peter Palaščák a 
Aleš Plachetka, obrancovia Oliver Plachetka, Lukáš Kujnisch, Tomáš 
Kluknavský, Lukáš Štark, Filip Hlaváč, Domino Stankov a Nikolas 
Plachetka. Ale aj ďalší hráči, ktorí zatiaľ veľa príležitostí nedostali a 
musia na svoju šancu ešte počkať. A to: Patrik Schneider, Pavol 
Palaščák, Marek Trebuna, Michael Paš, Emil Plachetka, Marek 
Stoklas, Bohuš Rusnák.

Celkom na záver zostáva už len popriať chlapcom a ľuďom, 
ktorí sa starajú o to, aby v Mníšku futbal nezanikol, veľa zdravia a šťastia 
a aby im nadšenie pre futbal vydržalo čo najdlhšie.

Ján Imrich

Stolní tenisti odohrali v 5. lige 5 kôl s týmito výsledkami:
1. kolo: Mníšek - Studenec 4:14
2. kolo: Arnutovce - Mníšek 11:7
3. kolo: Mníšek - Lieskovany B 11:7
4. kolo: Hrišovce B - Mníšek 1:17
5 kolo: Mníšek - ZŠ Hutnícka SNV 14:4

Do konca 1. časti odohrajú ešte tieto zápasy:
6. kolo: MPC SNV B - Mníšek
7. kolo: Mníšek - Spišské Vlachy B
8. kolo: Harichovce - Mníšek
9. kolo: Mníšek - Lieskovany
10. kolo: Spišské Podhradie - Mníšek
11. kolo: Mníšek - Krompachy B

Naše mužstvo nastupuje väčšinou v tejto zostave: Norbert 
Gross, Jozef Bodnár, Martin Arendáš a Jaroslav Oller.

Norbert Gross

TABUĽKA - ŽIACI - I. TRIEDA

SÚŤAŽE O NAJKRAJŠIU HASIČKU 2005 VYHODNOTENÉ

ročník II., číslo 6., november, december  2005 NOVINY OBČANOV OBCE MNÍŠEK NAD HNILCOM

K  p o p u l a r i z á c i i  č i n n o s t i  
Dobrovoľného hasičského zboru na verejnosti 
tohto roku nepochybne prispela aj súťaž o 
najkrajšiu hasičku na Slovensku pre rok 2005. 
V našej čitateľskej súťaži, ktorá prebieha v 
časopise Požiarnik totiž titul MISS SYMPATIA 
získala PETRA PODOLINSKÁ z DHZ Mníšek 
nad Hnilcom.

Do súťaže bolo prihlásených 23 
kandidátok a práve Petra získala najviac 
hlasov čitateľov. Nakoľko  k  oceneniu držiteľky 
titulu Miss sympatia patrí aj odmena tomu 
hasičskému zboru, ktorého je členkou, 
mníšanský hasičský zbor tak vďaka svojej 
najkrajšej členke získal šek vo výške 5 000,-
Sk.

A keďže o krásne hasičky v Mníšku 
nie je núdza, možno toto ocenenie nebolo v 
našej obci posledný krát ... 

                Petra Podolinská - MISS SYMPATIA

DecemberDecember

Keď na deň Všechsvätých prinesie zimu, tak Martin prinesie leto.
Keď na Martina list zo stromu neopadol, 
                                                             môžeme očakávať tuhú zimu.
Na Martina medveď líha.
Po Martine zima už nežartuje.
Aký je deň Kataríny, taký je január, aký je deň po Kataríne, 
                                                                                taký bude február.
Na Katrenu hladká, na Vianoce blatká.
Na Katrenu teplo, to nedobre býva, 
                                                 potom po Jozefe sneh pole prikrýva.
Ak na Ondreja včely lietajú, bude neúrodný rok.
Aký je november, taký bude nasledujúci máj.
Keď začiatkom novembra sneží, máva ten sneh výšku veží.
Na začiatku novembra sa teplo so zimou háda.

Svätá Barbora vetry rozháňa.
Na svätého Mikuláša už je všetka zima naša.
Keď príde Lucia, nájde je už zima.
Lucia noci upíja, ale dňa nepridá.
Na svätého Tomáše zima sa nám rozpáše.
Aký je čas na Adama a Evy, 
                        také budú nasledujúce dni.
Keď je na Štedrý deň veľa hviezdičiek, 
                  na budúci rok je veľa kureniec.
Keď na Narodenie Krista pršať začne, 
          za štyri týždne počasie bude mračné.
Na Vianoce blato, na Veľkú noc sneh.
Keď svätý Štefan blato vyfúkal, bude pekná jar.
Čo v decembri nespravíš, v januári nedohoníš.
Mierny december, mierna celá zima.
Zelené Vianoce - biela Veľká noc. 

ZADARMOZADARMOZADARMO

NovemberNovember

RAP N OÉV STOĽ I YDU K

- Čierny koreň, paštrnák a v miernych oblastiach aj koreňový petržlen 
môžeme nechať do jari v potrebnom množstve na záhonoch. Pri 
silnejších holomrazoch prikryjeme záhony slamou.
- Raz za 3-4 roky na jeseň vápnime záhony na zeleninu, pôdu pod 
ovocnými drevinami aj okrasné časti záhrady. Vyvarujeme sa hnojenia 
maštaľným hnojom a vápneniu zároveň, pretože by dusík z hnoja unikal 
do ovzdušia a strácala by sa organická hmota.
- Pravidelne každých 14 dní kontrolujeme zdravotný stav uskladneného 
ovocia a kaziace sa vyradíme. Vetraním udržujeme v pivnici teplotu 
pokiaľ možno na 4-5°C a relatívnu vzdušnú vlhkosť na 80 až 90%. Tým 
obmedzíme vädnutie ovocia.
- K novovysadeným stromčekom prihrnieme ku koreňom kopčeky 
zeminy.
- Môžeme už odoberať jednoročné výhonky čerešní a višní na jarné 
vrúbľovanie. Uložíme v mierne vlhkom piesku v pivnici, zabalené v 
polyetylénovej fólii v chladničke, alebo zastrčené do štvrtiny dĺžky do 
zeme na zatienenom mieste v záhradke. V horších podmienkach na 
uloženie odložíme odber výhonov na koniec decembra.

- Liečivé a aromatické rastliny citlivé na veľké mrazy ( levanduľa, mäta, 
rozmarín, šalvia, tymián a iné ) chránime prikrývkou suchého lístia a 
čečinou.
- Štíhle koruny ihličnanov zviažeme povrazom, aby im väčšia nádielka 
mokrého snehu alebo námraza nepoškodila koruny. Väčšiu vrstvu 
snehu opatrne strasieme z konárov.
- Keď nás na jar čaká veľa práce s rezom ovocných drevín, môžeme 
začať, pokým ešte veľmi nemrzne ( do -5°C ).
- Na získanie vitaminóznych vňatí opakovane vysievame do misiek na 
vlhkú buničitú vatu žeruchu záhradnú. Do kvetináčov vysádzame 
korene petržlenu aj zeleru a cibule zimnej - zelenačky.
Na  začiatku   mesiaca  si  môžeme  narezať  vetvičky  zo  zlatovky 
( zlatý dážď ), čerešne, višne, drieňa, dulovca, kaliny alebo slivky - 
vložiť do vázy a vetvičky nám na Vianoce vykvitnú. Pred ich 
odrezaním by mali byť teploty vonku okolo 0°C. Ak je teplé 
počasie, rozkvitajú konáriky horšie. Režeme konáriky 2 až 3-
ročné, na ktorých je viac kvetných púčikov, ponoríme ich na 
niekoľko hodín do vane s vodou asi 20°C. Kvitnutie urýchlime, keď 
konáriky vo váze prikryjeme polyetylénovým vrecúškom pri 
teplote 18-23°C na tmavšom mieste.

V novembri pripomíname:

V decembri pripomíname:

ÁHRADKÁRNOVÝ PROJEKT - TRH PRÁCE
V našej obci sa rozbieha projekt: permanentný, neformálny a 

udržateľný prístup k aktuálnym informáciám o ponuke trhu práce v 
krízových a odľahlých regiónoch okresov Spišská Nová Ves a Gelnica.

Región stredný Spiš, ktorého súčasťou sú okresy Spišská 
Nová Ves a Gelnica, je známy vysokou nezamestnanosťou, výraznou 
regionálnou nevyváženosťou spôsobenou konverziou priemyslu, 
úpadkom baníctva a ťažkého strojárenstva, vysokou koncentráciou 
rómskeho etnika, veľmi malou ponukou pracovných príležitostí a 
obmedzenou dostupnosťou k pracovným príležitostiam, ako aj k 
informáciám o ponuke trhu práce.

Výber partnerských obcí sa uskutočnil na základe 
nasledujúcich kritérií:
- minimálny  počet   500   obyvateľov   v   obci,  ktorí  budú  využívať  
NIS  ( neformálne informačné stredisko )
- schopnosť a ochota obcí poskytnúť bezplatne kancelárske priestory 
pre činnosť NIS
- schopnosť obce obsadiť pracovné miesto zamestnanca NIS 
kvalifikovanou osobou
- štruktúra evidovaných nezamestnaných v obci
- lokalita obcí - odľahlosť
- predpokladané dispozície samosprávy dosiahnuť udržateľnosť cieľov 
projektu

Na základe týchto kritérií boli v okrese Gelnica vytypované 4 
partnerské obce: Prakovce, Švedlár, Smolnícka Huta, Mníšek nad 
Hnilcom. Kľúčovou osobou projektu je zamestnanec NIS. Je to človek, 
ktorý bude stále v styku s ľuďmi a to na rôznych úrovniach. Výber 
zamestnanca NIS sa uskutočnil v spolupráci s UPSVR v Spišskej Novej 
Vsi. Z našej obce bol vybraný Roman Dudek. Po absolvovaní stáží a 
školení, teda po dvoch mesiacoch od začiatku realizácie projektu, budú 
v obciach otvorené a sprevádzkované NIS.

Zamestnanec  NIS  pri  svojej  činnosti  vykonáva:
1. Zhromažďovanie poskytovaných informácií o trhu práce, o nástrojoch 
APTP, o ponuke vzdelávania, doručených elektronicky, poštou, 
poskytnutých telefonicky ...
2. Okamžité zverejňovanie poskytnutých a doručených informácií pre 
potreby občanov na vopred stanovených miestach:
- obecných tabuliach umiestnených na najfrekventovanejších miestach 
obce
- nástenkách na obecnom úrade
- v obecnom rozhlase
- telefonicky
- ústne
3. Asistuje pri administratívnych prácach UoZ ( písanie žiadostí, 
životopisov, odpovedí na inzeráty ).
4. Vyhľadáva VPM ( internet, časopisy, inzeráty ...) a získané informácie 
zverejňuje a osobne poskytuje záujemcom.
5. Asistuje pri výbere ďalšieho vzdelávania, rekvalifikácii, poskytuje 
informácie o kurzoch.
6. Vedie dennú evidenciu, návštevnosť, vyhodnocuje a analyzuje údaje 
v spolupráci s ÚPSVR a samosprávou.
7. Spolupracuje s ďalšími subjektami ( zamestnávatelia, pracovné 
agentúry, neziskové organizácie, štátna správa ( pri získavaní informácií 
a zabezpečuje ich spätnú väzbu pre potreby občanov.
8. Plní operatívne úlohy podľa potrieb zamestnávateľa a metodického 
poradcu.
Nášho zamestnanca NIS pána Romana Dudeka nájdete na 
Základnej  škole  a  neskôr  na  súpisnom  čísle  165.

Štedrý večer je oslavou narodenia Krista. Keďže v 
kresťanstve sa tomuto dňu vzdáva úcta, držia mnohé kresťanské rodiny 
na Slovensku celý deň pôst, aby si uctili večerný príchod Pána Ježiša na 
svet. Táto tradícia storočiami zľudovela a dostala podobu vianočnej 
rozprávky.

Celodenný pôst a slávnostná večera na záver dňa 
symbolizujú aj jednotu rodiny, ktorá sa má pri stole stretávať po celý 
nasledujúci rok. Štedrovečerná večera sa tradične skladá z viacerých 
chodov. Prvým chodom na prestretom stole je niektorá tradičná 
polievka či už z obilnín, húb, kapusty, strukovín ( šošovicová ) alebo v 
súčasnosti rozšírená rybacia polievka. Ako hlavné jedlo sa podáva 
prevažne ryba. Na Vianoce sa pečú najmä rozličné koláče a zákusky, 
no tradičné ,,štedráky” z piatich vrstiev kysnutého cesta natreté 
striedavo orechovou, makovou, tvarohovou a lekvárovou vrstvou 
nájdeme už len ojedinele. Jedlom zaplnený štedrovečerný stôl nesmel v 
minulosti chýbať v žiadnej rodine, a to ani v ťažších časoch neúrody a 
nedostatku jedla.

Výber jedál ovplyvňuje charakter krajiny. Iné jedlá sa 
jedávajú na nížinách, iné jedia pastieri v horách či ľudia z kraja rybníkov. 
Mnoho prvkov je však spoločných - oblátky s medom a cesnakom, 
hustá kapustnica, často hubová polievka, obilninová kaša 
symbolizujúca hojnosť, varené či sušené ovocie. Ryby, bez ktorých si 
dnes štedrovečernú večeru nevieme predstaviť, boli typické najmä pre 
bohaté mestské obyvateľstvo. 

Vianoce - iný kraj, iný zvyk

KATARÍNSKA ZÁBAVAKATARÍNSKA ZÁBAVA
Dobrovoľný hasičský zbor v Mníšku 
nad Hnilcom Vás srdečne pozýva
V sobotu

do sály Obecného úradu.

K dobrej nálade prispeje hudobná 
skupina SIGMA z Margecian 
p. Záhornacký.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť 
u p. Tótha, tel.: 489 63 30, 
u pani Jaďuďovej - obecná 
reštaurácia, tel.: 489 62 35 
a u p. Rusnákovej tel.: 489 61 84.

26.11.2005 o 19,00h. na
KATARÍNSKU ZÁBAVU

Vstupné 200,-Sk osoba 
( s konzumným ).

DETSKÝ KÚTIKDETSKÝ KÚTIK

LAUREÁTKA GRAND PRIX

VIANOČNÝ STROMČEK
VIANOČNÝ STROMČEK ŽIARI
ÚSMEVOM NAŠICH TVÁRI.
VŠETKA TÁ MILÁ KRÁSA
RADOSŤOU NAŠOU JASÁ.
NAVRCHU HVIEZDA TRÓNI
A GUĽA O GUĽU ZVONÍ.
RETIAZKY STROMČEK VIAŽU
PRSKAVKY ŽIARU HÁDŽU
A DOLU PRI STROMČEKU
JE DARČEK PRI DARČEKU.
BÁBIKA, TRÚBKA, KNIŽKA,
MEDVEDÍK, ZAJKO, LÍŠKA.
ZRAZU TAM VŠETKO ŽIJE
SVET AKO Z ROZPRÁVKY JE.

VINŠUJEM, VINŠUJEM,
NA ŠŤASTIE, NA ZDRAVIE,

NA TOTO BOŽIE NARODENIE,
TEN STARÝ ROK PREŽIŤ

HODNEJŠIEHO, POKOJNEJŠIEHO.

Deti Materskej škôlky sa tešia 
na príchod Mikuláša
a na darčeky, ktoré im prinesie.

Obrázky kreslili deti
Karolínka F.
Karinka S.
Igorko Š.
( zľava do prava )

Blížia sa Vianoce, končí rok. Často už  v októbri 
začíname hľadať ,, Vianočný svet”. Hľadáme vianočné ozdoby, 
vianočné darčeky, premýšľame čo pripraviť, aby sme doma vedeli 
vytvoriť vianočnú atmosféru. Hľadáme ľudí, ktorých pozveme k 
nám, ktorí do nášho vianočného sveta patria.

Cítime, že je ten správny čas, kedy zaplniť prázdne           
miestečká v našej duši. Hľadáme, čím ich zaplniť. Vianočný svet 
je výnimočný. Ako keby ponúkal to, čo hľadáme, sme napätí, plní 
očakávania sa tešíme na to, čo dostaneme, prežijeme, čo 
nájdeme.

A čo nachádzame? Možno všetko, možno nič. Pod 
vianočným stromčekom, na prestretom stole, v štedrovečernej 
atmosfére, v rozhovoroch s blízkymi a priateľmi, v televíznom 
programe... Nemusíme nájsť vôbec nič z toho, čo hľadáme. 
Prázdne miesto v duši, naše najhlbšie ľudské potreby, túžbu po 
ozajstnom vzťahu lásky - môže naplniť len to malé dieťatko v 
jasličkách. Hovoria o ňom v kostoloch, píšu o ňom v Biblii, spieva 
sa o ňom v koledách, nachádzame ho ... v srdciach. V srdciach 
ľudí, ktorí ho prijali ako dieťa, ako Pána, ako svojho Záchrancu a 
Boha. Prišiel k nám, aby sme ho našli, aby sme našli to, čo 
hľadáme.

Vianočný svet je dlhý, široký, vysoký i hlboký. Človek v 
ňom pri svojom hľadaní ľahko zablúdi. Ešteže Betlehemská 
hviezda svieti doďaleka!

          V    I A    N    O R ČE NBD ÝM  E E S TC VE

Laureátkou GRAND PRIX Ľudovej banky za rok 2005 sa na 
návrh rektora Univerzity veterinárneho lekárstva v Košiciach a po 
schválení odborným Kolégiom pre udeľovanie GRAND PRIX Ľudovej 
banky stala MVDr. Klaudia Göllnerová z našej obce. Túto cenu udeľuje 
Ľudová banka a.s. vynikajúcim absolventom vysokých škôl, ktorí 
ukončili štúdium v školskom roku 2004/2005. Slávnostný ceremoniál 
odovzdávania cien sa uskutoční pod záštitou manželky prezidenta 
Slovenskej  republiky  p.  Silvie  Gašparovičovej  
13.  novembra  2005  v  Bratislave. 

                                                  BLAHOŽELÁME!

26. NOVEMBRA 2005
VOĽBY DO KOŠICKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA

Vážení občania,
v sobotu 26. novembra 2005 od 17,00 do 22,00 hod. sa budú konať voľby do 
Košického samosprávneho kraja. V našej obci sa voľby uskutočnia v kancelárii 
zástupcu starostu obce.

Voliť sa bude z 9 kandidátov predseda KSK a za okres Gelnica z 21 
kandidátov 2 poslanci do zastupiteľstva KSK.

Kandidovať za poslanca som sa rozhodol aj ja. Aj keď nie som členom 
žiadnej politickej strany, kandidovať budem za koalíciu SMER - sociálna demokracia 
a Hnutie za demokraciu. I keď mnohí ľudia hovoria, že sú voľbami znechutení, treba 
si uvedomiť, že na samosprávne kraje prechádzajú čoraz väčšie kompetencie zo 
štátu. Rozdeľovanie mnohých finančných prostriedkov podlieha schváleniu na 
samosprávnych krajoch, nehovoriac o informáciách, ku ktorým sa je možné dostať. 
Okresu Gelnica a našej obci sa dá pomôcť len ak budeme môcť ovplyvňovať 
rozhodnutia z úrovne kraja.

S problémami samosprávy mám už 11 ročné skúsenosti a verím, že v 
prípade zvolenia by som niektoré z myšlienok ( nižšia nezamestnanosť, vodovod, 
kanalizácia, ČOV, oprava štátnych ciest a miestnych komunikácií, zvýšenie úrovne 
stredného školstva v okrese atď.) pomohol posunúť vpred.

Ing. Ľudovít Kujnisch

Volebná  komisia  Košického  samosprávneho  kraja, po  registrácii  kandidátnych  listín, uverejňuje  podľa § 21 
zákona č. 303/2001 Z.z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov a o doplnení Občianskeho súdneho poriadku v znení 
neskorších  predpisov  zoznam  kadidátov  pre  voľby  predsedu  Košického  samosprávneho  kraja:

1. Rudolf Bauer, RNDr., 48r., predseda samosprávneho kraja, Košice - Západ, Kremnická 10,
Kresťanskodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana

2. Marián Biľo, MUDr., 43r., lekár, Michalovce, Topolianska 23,
Aliancia nového občana

3. Zuzana Cingeľová, 52r., žeriavnik, Moldava nad Bodvou, Tehelná 9,
Strana priateľov vína

4. Slavomír Jančok, Mgr., 26r., právnik, Spišská Nová Ves, Šarišská 29,
Slovenská národná jednota

5. Stanislav Lepót, Doc., Ing., CSc., 60r., pedagóg, Pavlovce nad Uhom 888,
ÚSVIT

6. Rozália Múdra, Ing., 59r., riaditeľka úradu KSK, Košice - Juh, Paláriková 14,
Strana maďarskej koalície - Magyar Koalíció Pártja

7. Viliam Novotný, MUDr., 32r., poslanec NR SR, Košice - Západ, Humenská 25
Slovenská demokratická a kresťanská únia, Hnutie za demokratické Slovensko, 
Demokratická strana, Strana zelených na Slovensku

8. Dagmar Takácsová, MUDr., 58r., lekárka, Košice - Juh, Užhorodská 15,
Slobodné fórum

9. Zdenko Trebuľa, JUDr., 50r., právnik, Košice - Juh, Kukučínova 20, 
SMER - sociálna demokracia, Hnutie za demokraciu

ZOZNAM KANDIDÁTOV
PRE VOĽBY PREDSEDU KOŠICKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA - 26.NOVEMBRA 2005

9.


